
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2083                                                                                          20 de maio de 2024 |  2 
 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA GP Nº 1361 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, MIRELLA TACIANA DE SOUSA PORTO, CPF nº 028.***.***-
05, do cargo de Assessor Técnico - CCCA-16, da Secretaria de Governo, com 

efeitos a partir de 20 de maio de 2024. 
Caruaru, 20 de maio de 2024. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 1362 
 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, LARA PATRÍCIA MARTINIANO ARAÚJO, CPF nº 108.***.***-
19, do cargo efetivo de Professor I, da Secretaria de Educação e Esportes - 
SEDUC, com efeitos retroativos a partir de 11 de maio de 2024. 

Caruaru, 20 de maio de 2024. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1363 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Exonerar, a pedido, VALESKA BARBOSA DA SILVA, CPF nº 107.***.***-59, do 
cargo efetivo de Profissional de Apoio Escolar, da Secretaria de Educação e 
Esportes - SEDUC, com efeitos retroativos a partir de 10 de maio de 2024. 
Caruaru, 20 de maio de 2024. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1364 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Exonerar, a pedido, DORA CAROLINA DA HORA LIRA FRANCO, CPF nº 
097.***.***-58, do cargo efetivo de Auxiliar de Educação, da Secretaria de 
Educação e Esportes - SEDUC, com efeitos retroativos a partir de 03 de maio de 
2024. 
Caruaru, 20 de maio de 2024. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 060 DE 20 DE MAIO DE 2024 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 086 
de 30 de outubro de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 

regido pelo Edital nº 01/2023, para assinatura do termo de posse. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 

Universitário, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 
abaixo. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Daysiane Roberta Pereira Dos 
Santos 

104.XXX.XXX-17 Professor I 23/05/2024 09:00 

Luana Da Silva Feitosa 121.XXX.XXX-74 Professor I 23/05/2024 09:00 

Thallyta Rafaeli Tavares Silva 089.XXX.XXX-23 Professor I 23/05/2024 09:00 

Edson Gomes Dos Santos 291.XXX.XXX-56 Professor I 23/05/2024 09:00 

Jose Francisco Da Silva 065.XXX.XXX-10 
Professor II - 

Educação 
Física 

23/05/2024 09:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBÚRCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 061 DE 20 DE MAIO DE 2024 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2023, 

 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 082 
de 11 de outubro de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 

regido pelo Edital nº 02/2023, para assinatura do termo de posse. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 
abaixo. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Cleber Vieira De Melo 048.XXX.XXX-06 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:00 

Jonnas Gabryel Souza Silva 109.XXX.XXX-75 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:00 

Gleidson Dos Santos 709.XXX.XXX-01 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:00 

Gabrielle Leticia Santos Alves 
De Souza 

112.XXX.XXX-56 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:00 

Tiago Mateus Silva De Lima 136.XXX.XXX-54 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:30 

Marcela Karla Da Silva 107.XXX.XXX-16 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:30 

Fernando Oliveira Freire 114.XXX.XXX-97 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:30 

Larisse Carla Ribeiro Do 
Nascimento 

098.XXX.XXX-33 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:30 

Joao Henrique Albuquerque De 
Castro 

056.XXX.XXX-11 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:30 

Mailza Vilela Teotonio 070.XXX.XXX-88 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:30 

Edir Ferreira Da Silva 101.XXX.XXX-50 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:30 

Paula Cristina Rocha Da Silva 074.XXX.XXX-13 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:30 

Laura Vanessa Melo De 
Almeida 

109.XXX.XXX-00 
Auxiliar de 
Educação 

23/05/2024 09:30 

Alexandre Victor De Medeiros 
Araujo 

145.XXX.XXX-23 
Monitor de 
Transporte 

Escolar 
23/05/2024 10:00 

Amanda Cinthia Alves De 
Moura 

095.XXX.XXX-96 
Profissional de 
Apoio Escolar 

23/05/2024 10:00 

Erika Teixeira Da Silva 080.XXX.XXX-26 
Profissional de 
Apoio Escolar 

23/05/2024 10:00 

Suzi Leite Suzart 052.XXX.XXX-75 
Profissional de 
Apoio Escolar 

23/05/2024 10:00 

Tiago Pereira Dos Santos 068.XXX.XXX-47 
Profissional de 
Apoio Escolar 

23/05/2024 10:00 

Fernanda Souza Lima 112.XXX.XXX-70 
Profissional de 
Apoio Escolar 

23/05/2024 10:00 

Pedro Henrique De Araujo Silva 113.XXX.XXX-31 
Profissional de 
Apoio Escolar 

23/05/2024 10:00 

Bruna Samara Silva Pereira De 
Amorim 

134.XXX.XXX-37 
Profissional de 
Apoio Escolar 

23/05/2024 10:00 

Fernanda Rosangela Da Silva 065.XXX.XXX-63 
Profissional de 
Apoio Escolar 

23/05/2024 10:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBÚRCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA SAD Nº 263/2024. 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de 2017, 

tendo em vista o contido no processo nº 0212/2024. 
 
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, o(a) servidor(a) JOSÉ EDSON ALVES DA SILVA,   matrícula nº 
09.500-1, Auxiliar de Limpeza, lotado(a) na Secretaria de Educação e Esportes, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 3º decênio 
correspondente ao período compreendido entre 01/05/2007 a 01/05/2017, de 
acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 
2.482/77, contando-se os efeitos retroativos em  02/05/2024 e finalizando a 
licença dia 28/10/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, em 17 de maio de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 264/2024. 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de 2017, 
tendo em vista o contido no processo nº 000.778/2017 
 
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, o(a) servidor(a) KARINA CHISTINA MENEZES LAPA DE MELO,   
matrícula nº 23.334-0 Professora, lotado(a) na Secretaria de Educação e 
Esportes, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio 
correspondente ao período compreendido entre 05/02/2007 a 05/02/2017, de 
acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 


